第２４回定期総会

議 案 書

日 時 ：  ２ ０ ２ ０ 年 ４ 月 １ ９ 日 （ 日 ）

 午 前 １ ０ 時 ～ １ １ 時 ３ ０ 分

場 所 ：  桜 台 ４ 番 街 集 会 所

桜台４番街自治会

２０２０年４月１日

桜台４番街自治会々員 各位

桜台４番街自治会

会長 名越 均

第２４回定期総会の開催について（通知）

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

桜台４番街自治会の第２４回定期総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席下さ

いますようお願いいたします。

なお、限られた時間の中で議案審議の充実と効率を期するため、あらかじめ議案書をお

読みいただくと共に、ご質問のある方は、巻末の質問書にご記入の上、事前にご提出いた

だきたく存じます。

記

日時 ２０２０年４月１９日（日） 午前１０時～１１時３０分

場所 桜台４番街集会所（議案書をご持参下さい。）

総会への出欠及び質問については、次の区分により添付の様式に必要事項をご記入の上、

4 月 17 日（金）までに、管理事務所または自治会役員にご提出下さい。

１． 当日定期総会に出席される場合 ············································ 「出 席 票」

２． 当日定期総会に欠席の場合 ······ 「議決権行使書」または「委 任 状」

 できるだけ「議決権行使書」の提出をお願いします

３． 議案書に関し、質問事項のある場合 ······································ 「質 問 書」

総会出席者には、会場入口で役員候補者の信任投票をしていただきます。

※自治会「議案書」は、居住者全世帯に配布させていただきます。

自治会への入会手続きは、会場でも受け付けますので、入会されていない方もご出席下

さい。

総 会 次 第

１．開会の辞

２．自治会長挨拶

３．来賓挨拶

４．議長団の選出

５．議長団挨拶

６．議案審議

議案１ ２０１９年度活動報告

議案２ ２０１９年度収支決算報告

議案３ ２０２０年度活動方針（案）に関する件

議案４ ２０２０年度行事計画（案）に関する件

議案５ 会員の葬儀及び弔慰金に関する細則廃止及び弔問に関する実施細則（案）

    制定に関する件

議案６ ２０２０年度収支予算（案）に関する件

議案７ ２０２０年度役員選任に関する件

７．議長団解任

８．新旧役員挨拶

９．閉会の辞

  議 決 権 行 使 書

桜台４番街自治会

会長 名越 均 殿

私は 2020 年 4 月 19 日に開催される桜台 4 番街自治会第 24 回定期総会に出

席できませんので、本総会に提案された議案にについて下記の通り議決権を

行使いたします。

議案１ ２０１９年度活動報告

（賛成・反対）

議案２ ２０１９年度収支決算報告

（賛成・反対）

議案３ ２０２０年度活動方針（案）に関する件

（賛成・反対）

議案４ ２０２０年度行事計画（案）に関する件

（賛成・反対）

議案５ 会員の葬儀及び弔慰金に関する細則廃止及び弔問に関する実施細則

（案） 制定に関する件

（賛成・反対）

議案６ ２０２０年度収支予算（案）に関する件

（賛成・反対）

議案７ ２０２０年度役員選任に関する件

（信任・不信任）

不信任とする候補者名をご記入下さい。（               ）

２０２０年４月  日

     号棟    号室

氏名          印

き
り
と
り
線

出 席 票

桜台 4 番街自治会

第 24 回定期総会議長 殿

私は、桜台 4 番街自治会第 24 回定期総会に出席致します。

２０２０年４月  日

     号棟    号室

氏名          印

委 任 状

私は、桜台 4 番街自治会第 24 回定期総会に関する一切の権限及び議決権行使を

１    号棟     号室         氏に委任します。

２ 第 24 回定期総会議長に委任します。

（該当する方に○印を付け、必要事項を記入し、ご提出下さい。）

２０２０年４月  日

     号棟    号室

氏名          印

き り と り 線

き

り

と

り

線

- 1 -

議 案 １

 ２０１９年度活動報告

１．総 括 報 告

（１）活動概要

 桜台４番街居住者相互のコミュニケーション向上と、安全で住み良い活気のある団地の継続

を目指して、団地居住者皆さまのご協力のもと、当団地管理組合や関係各機関及び白井市自治

連合会の桜台小学校支部の１０自治会とも協調を図り年度活動方針に掲げた活動を行いました。

     １）行政連絡業務関係

       ・白井市から要請された役員等の推薦 (防犯指導員など)

              ・白井市及び関係各機関から市民へ発する通知・その他資料などの配布、回覧と掲示

       ・募金活動への協力 (白井市社会福祉協議会、日本赤十字)

         ※行政配布物の配布、回覧と白井市社会福祉協議会の募金につきましては、棟委員と

階段委員の皆様にご協力をいただきました。

         ２）桜台４番街自主防災会への支援

   常任幹事会への参加と活動資金の拠出、防災行事への直接支援の実施

３）各種親睦行事の開催

        夏祭り(臥龍祭)、ラジオ体操、春と秋の歩こう会、餅つき会、手打ち蕎麦を楽しむ会、

  など各種親睦行事の実施

４）近隣自治会及び組織との協調

    自治連合会桜台小学校区支部の「支部会議」にて桜台地区共通の課題や、行政への

要望などを話し合うと共に、桜台地区全体を対象とした行事を実施

５) 桜台地区の環境問題などへの対応

     防犯活動として桜台地区防犯連絡会に参加し防犯対策などを協議すると共に、毎週末の

防犯パトロール及びポスターによる注意喚起を実施

６）同好会活動及び桜台小・中学校等の広報活動に対する支援

     ７）｢桜台小学校地区社会福祉協議会｣と、桜台地区老人会「白桜会」への支援と協力

（２）自治会への加入状況と役員について

当団地の自治会加入率は設立以来、９０パーセント以上の高水準を維持していますが、自治

会活動は行政連絡業務をはじめとして多岐にわっており、防災・防犯など団地居住者全員に係

わるものも多く全世帯の加入が強く望まれるところです。活動予算は自治会費と共に重要な活

動資金となる白井市の自治会活動助成金があります。その交付算定基準が団地総世帯数ではな

く自治会加入世帯数となっていますから、加入率を維持しさらに高めることが大事になります。

そのためにも未加入の方は是非加入をお願いします。

また、自治会活動を維持運営するためには一定の役員数が必要です。より活気のある自治会

活動を継続していくためにも、若い世代の方が積極的に自治会役員として運営に参加していた

だけることを期待します。自治会役員はまったくのボランティア活動ですが、当自治会では

「楽しみつつ、身の丈に応じた活動」をモットーに活動しています。もう少し自治会に係わっ

てみようと思われている方、是非仲間に入って下さい。そして共に楽しい汗をかきましょう。

- 2 -

２．総 務

（１）役員及び職務

職 名  氏 名  住 戸           職  務

会  長 名越 均  会務総括・防災

副会長 大谷幸生  会長補佐・渉外

総  務 塚本 克  会議の調整・事務処理全般

防  災 斉藤 勝  防災活動全般

 大澤 宏

防 犯 北平弘嗣  地域防犯活動

 佐藤 剛

行 事 多田國子  各種行事の計画・実施

 小島 博

広  報 小西一生  広報誌・各種掲示物の作成

 古山 薫

会 計 山本信行  金銭出納業務、予算・決算業務

 立石康彰  会員名簿の作成・管理

監  査 小倉 寛  監査業務

 藤川喜久枝

（２）自治会加入状況（入居数は 2020年 1月時点。加入数は 2019年度下期集金数による）

号棟 戸数 入居数 加入数

1 28 28 26

2 35 32 27

3 35 33 30

4 28 27 27

5 10 9 8

6 30 30 25

7 20 16 17

8A 28 27 26

8B 28 28 24

9 30 28 24

10 20 19 16

11 20 20 19

13 20 20 17

14 30 29 28

15 10 10 10

16 20 19 18

17A 28 25 21

17B 28 25 20

合計 448 425 383

加入率  90.1%

        ＊加入率は長期不在及び未入居を除いた数（４２５戸）に対しての数字です

（３）役員会の開催

  臨時役員会

 日時 ２０１９年４月６日（土）１９：００～

   議題 監査報告

  臨時役員会

 日時 ２０１９年４月１３日（土）１９：００～

   議題 総会について

- 3 -

  第１回役員会

 日時 ２０１９年４月２０日（土）１９：００～

   議題 行政連絡事項報告 自主防災会常任幹事会報告

  総会について

  臨時役員会

   日時 ２０１９年４月２１日（日）１１：１５～

   議題 自治会長選出 ２０１９年度役割分担について

  集金担当について 夏祭りスケジュールについて

  第２回役員会

   日時 ２０１９年５月１８日（土）１９：００～

   議題 行政連絡事項報告 上期会費集金について

  自主防災会常任幹事会報告 かわら版について

  第３回役員会

   日時 ２０１９年６月１５日（土）１９：００～

   議題 調整会議報告 自主防災会常任幹事会報告

  防犯連絡会報告 会計報告

  ラジオ体操について

  第４回役員会

   日時 ２０１９年７月２０日（土）１９：００～

   議題 行政連絡事項報告 自主防災会常任幹事会報告

  ラジオ体操について かわら版の発行について

  夏祭り反省事項について

  第５回役員会

   日時 ２０１９年８月１７日（土）１９：００～

   議題 行政連絡事項報告 大規模修繕委員会出席報告

  夏祭り会計報告について ラジオ体操について

 第６回役員会

   日時 ２０１９年９月２１日（土）１９：００～

   議題 行政連絡事項報告 調整会議報告

  自主防災会常任幹事会報告 下期自治会費集金について

  ラジオ体操実施報告について 敬老会について

  第７回役員会

   日時 ２０１９年１０月１９日（土）１９：００～

   議題 行政連絡事項報告 敬老会実施報告

  秋の歩こう会について

  第８回役員会

   日時 ２０１９年１１月１６日（土）１９：００～

   議題 行政連絡事項報告 調整会議報告

  ドロップボックス運用について 自主防災会常任幹事会報告

  防犯連絡会報告 下期自治会費集金について

  秋の歩こう会について 餅つき会について

- 4 -

  臨時役員会

   日時 ２０１９年１２月７日（土）１９：００～

   議題 餅つき会準備について

  第９回役員会

   日時 ２０１９年１２月２１日（土）１９：００～

   議題 行政連絡事項報告 自主防災会常任幹事会報告

      歩こう会実施報告 餅つき会実施報告

  書き初め会について かわら版発行について

  第１０回役員会

   日時 ２０２０１月１８日（土）１９：００～

   議題 調整会議報告 自主防災会常任幹事会報告

  餅つき会会計報告 書き初め会実施報告

        春の歩こう会について 第２４回定期総会について

  かわら版発行について

  第１１回役員会

   日時 ２０２０年２月１５日（土）１９：００～

 議題 行政連絡事項報告 自主防災会常任幹事会報告

  防犯連絡会報告 かわら版発行について

  第２４回定期総会について

  臨時役員会

   日時 ２０２０年２月２９日（土）１９：００～

 議題 第２４回定期総会について

  第１２回役員会

   日時 ２０２０年３月２１日（土）１９：００～

 議題 行政連絡事項報告 自主防災会常任幹事会報告

  調整会議報告 第２４回定期総会について

  臨時役員会

   日時 ２０１９年３月２８日（土）１９：００～

 議題 第２４回定期総会について

（４）管理組合との調整会議

管理組合との協定に基づき開催いたしました。

第１回 日時 ２０１９年６月８日（土）１３：００～１４：００

 議題 ＜管理組合報告＞

  ２０１９年度体制について スケジュールについて

  防犯カメラについて 個人情報保護法について

  受水槽跡地利用について

  ＜自治会報告＞

  今年度体制について   ゴミゼロ運動について

  夏祭りについて   短期貸付金について

第２回 日時 ２０１９年９月７日（土）１４：００～１５：００

 議題 ＜管理組合報告＞

  個人情報保護法について 受水槽跡地利用について

  防犯カメラについて 大規模修繕工事について

- 5 -

  ＜自治会報告＞

  実施行事報告 防犯連絡会報告

第３回 日時 ２０１９年１１月２日（土）１４：００～１５：００

 議題 ＜管理組合報告＞

  個人情報保護法について 受水槽跡地利用について

  大規模修繕工事について

  ＜自治会報告＞

  短期貸付金の返済について 実施行事報告

  秋期行事予定について

第４回 日時 ２０２０年１月１１日（土）１８：００～１９：００

 議題 ＜管理組合報告＞

  大規模修繕工事について 給水管バイオウォーターの効果測定について

  桜台地区管理組合連絡会について 棟委員会での要望事項について

  ＜自治会報告＞

  実施行事報告 計画行事について

  防犯連絡会報告

第５回 日時 ２０２０年３月７日（土）１４：００～１５：００

 議題 ＜管理組合報告＞

  大規模修繕工事について バイオウォーター効果検証について

  桜台地区管理組合連絡会について

  ＜自治会報告＞

  実施行事報告および予定行事について 総会について

  社会福祉協議会募金について 2020年度行事について

（５）実施事項

１）市からの委嘱役員

・本年度、市から委嘱、又は推薦を求められた役員等は下記の方々です。

①防犯指導員：兎澤宏和さん

・防犯に関する啓発活動

・防犯パトロールの推進

・防犯灯点検等の委嘱事項

２）地域住民活動

①近隣の自治会と協力し、地域の活性化と、より良い生活環境の実現を目指し活動しました。白井

市自治連合会桜台小学校区支部として、校区内１０自治会にて活動しました。

 ●2019年度白井市自治連合会桜台小学校区支部総会（2019年 6月 1日）

 議案

 1.支部新年度体制

 2.２０１９年度予算及び活動計画

 ●2019年度第１回白井市自治連合会桜台小学校区支部会議（2019年 9月 1日）

 議題

 1.白井市市民活動総合補償制度、終活支援事業及び元気見守り事業について

 2.支部選択事業について

 3.夏季ラジオ体操の実施報告と分担金について

- 6 -

 ●2019年度第２回白井市自治連合会桜台小学校区支部会議（2019年 11月 9日）

 議題

 1.白井市自治連合会事業について(2019年度は避難所運営ゲーム)

 2.支部選択事業について（計画概要）

 ●2019年度臨時白井市自治連合会桜台小学校区支部会議（2019年 12月 7日）

 議題

 1.支部選択事業（実施要領）について

 ●2019年度第３回白井市自治連合会桜台小学校区支部会議（2020年 2月 2日）

 議題

 1.小学校区まちづくり協議会「モデル小学校区」の進捗状況

 2.小学校区まちづくり協議会発足に伴う 動補助金の変更について

 3. 支部選択事業について

 ●支部選択事業（2020年 2月 13日）

 「終活ゲーム」と「ミニコンサート」（桜台センターに於いて）

 桜台支部全体で 50名参加

 ●2019年度第４回白井市自治連合会桜台小学校区支部会議（2020年 3月 28日）

 議題

 1.支部選択事業について（総括）

 2.２０２０年度桜台小学校区支部総会議案について

②ゴミゼロ運動を実施しました。

 実施日：2019年 5月 26日  7名参加

３）棟別懇親会への助成

各棟別懇親会への助成の予算を組んでおります。今年度の使用は 1 棟（7 号棟）で金額は 2,244

円でした。積極的な活用をお願いします。

４）ホームページの運営

12年前から自治会ホームページの運営を行っております。行事の模様などタイムリーに情報発信

を行うことができました。年間約 1,000件のアクセスがあり、情報発信ツールとして定着したと

思います。自治会規約集や集会所ギャラリー使用申込書も置いてありますので、ご活用ください。

また引越で当団地を離れた元住民の方へは桜台を懐かしんでもらえればと思います。

アドレスは次の通りです。＜http://sakuradai4bangai.web.fc2.com/＞

  ５）同好会活動等への支援

自治会規約に基づき登録された下記の同好会の活動を支援しました。

①ゴルフ同好会（桜台四季会）

約３０人のメンバーで、今年度は４回のコンペを近隣のゴルフ場で行いました。プレイ後の懇親

会も盛り上がり、会員相互の親睦を深めることができました。

②桜台 4番街蕎麦打ち同好会

2015年 4月より正式に同好会として認定を受け、活発に活動を続けてきました。月に一度の例会

（錬成会）を行い技能の向上に努めてきたほか、自治会行事の「手打ち蕎麦を楽しむ会（敬老会）」

では、その上達ぶりを披露してご高齢の皆さんに舌鼓を打っていただいたところです。

６）その他支援活動

①自主防災会

活動報告は、「６．自主防災会 活動報告」の項にまとめてあります。

- 7 -

②園芸愛好会（「住民による植物管理制度」）

管理組合の「住民による植物管理制度」を円滑に進める為、住民有志による集会所前の花壇の維

持管理等の活動を支援しました。

③白桜会への支援

 桜台地区の高齢者組織である白桜会へ助成金（10,000 円/年）の支給および準自治会活動と認め

ることによる集会所の無償使用等の支援を実施しました。また臥龍祭実施時には白桜会会員より

模擬店等の当日スタッフのご支援をいただきました。

④募金活動への協力

 日本赤十字 ・・・・・・ ・１０，０００円（自治会費より）

 白井市社会福祉協議会 ・・・９４，４００円（３０７世帯からご協力戴きました）

 赤い羽根（共同募金） ・・ １０，０００円（自治会費より）

３．防犯活動報告

 桜台地区自治会、小中学校の先生・保護者、行政が連携して防犯活動を行いました。

（１）２０１９年度桜台地区防犯連絡会名簿（敬称略）

組織名 役 職 氏 名 組織名 役 職 氏 名

防犯連絡会 会長 兎澤 宏和 桜台３丁目 防犯指導員（正）

防犯指導員（副）

防犯指導員

高坂  仁

森  俊之

周藤 好次

桜台４番街 自治会長

副会長

防犯担当

防犯担当

防犯指導員

名越  均

大谷 幸生

北平 弘嗣

佐藤  剛

兎澤 宏和

桜苑壱番街 防犯指導員

防犯指導員

防犯指導員・事務局

松永由貴子

大堀 敏則

高崎 幸助

佐藤 邦夫

柴田 圭子

桜台６番街 副会長・防災・防犯担当

防犯指導員

中根  徹

伊藤 嘉勝

桜台１２番街 会長

防犯指導員

文野 真理

加古 政彬

ミサワホーム
ズ千葉桜台

防犯／防火管
理者、監事

高野 直美

コープシティ
ー桜台

自治会長

防犯担当

大泉

岩谷 雅則

十余一 防犯指導員 近藤 健司

桜台小学校 教頭 中野 靖子

桜苑弐番街 防犯指導員 内山 省吾 桜台小学校

PTA 若葉の会

会長

副会長

副会長

安全委員会

校外委員長

近藤 健司

永田 浩之

勝又  敏

木下 美蘭

堀内千夏子

主任児童員  文野 真理

桜台中学校 教頭 斎藤 俊介

桜台中学校

PTA 青葉の会

会長

校外委員長

岡田 龍二

武本 麻里

（２）防犯パトロールの実施

曜  日 開始時間 集合場所 備  考

毎週土曜日 21 時 4 番街集会所 4 番街自治会役員有志が中心

毎月第四土曜 17 時 イオンモール 印西 NT 北地区合同

（３）桜台地区防犯連絡会への参加

１）第 55 回防犯連絡会 2019 年 6 月 15 日（土）午前 10 時 00 分～12 時 00 分

 開催場所：桜台センター2 階研修室

主な議題

① 最近の事件等報告

印西警察生活安全課、市役所市民活動支援課から報告

- 8 -

② 各団体周知等

小中学校 PTA から下校時パトロール、合同パトロール等についての報告

③ 夏休みのパトロール予定

小中学校 PTA より発表

④ その他

・ポケモン Go の集積地における問題について

・ヤオコー住宅側入り口付近の問題について

・旧社会保険大学校の今後について

・旧社会保険大学校先の信号機設置について    等

２）第 56 回 2019 年 11 月 9 日（土）午後 3 時 00 分～4 時 15 分

 開催場所：桜台センター2 階研修室

主な議題

① 最近の事件等報告

印西警察署、市役所市民活動支援課から報告

② 各団体周知等

各自治会及び小中学校 PTA から下校時パトロール等について報告

③ その他

・振り込め詐欺防止キャンペーンについて  等

３）第 57 回 2020 年 2 月 8 日（土）午前 10 時 00 分～11 時 00 分

 開催場所：桜台センター2 階視聴覚室

主な議題

① 最近の事件等報告

印西警察署、市役所市民活動支援課から報告

② 各団体周知等

各自治会及び小中学校 PTA から下校時パトロール等について報告

③ 春休みのパトロール予定

小中学校 PTA より発表

④ その他

・旧社会保険大学校先の信号機設置に係る道路形状の変更について

・桜台センターフェスの出展について

・新入生への防犯グッズの贈呈について   等

４．行 事

（１）夏祭り（第 23回臥龍祭）：2019年 7月 14日（日）

桜台４番街自治会の夏祭り第２４回臥龍祭が、７月１４日の日曜日に開催されました。この時期で

天気が心配されましたが、最後まで終了させることができました。今回もイベントとして太鼓、ノ

マーニの演奏、フラダンス、盆踊りを実施する予定でしたが、雨天のため太鼓は中止しましたが、

楽しい１日となりました。

- 9 -

（２）ラジオ体操（近隣自治会共催行事）：

①2019年 7月 22日（月）～7月 26日（金）前半

②2019年 8月 26日（月）～8月 30日（金）後半

２０１９年度は４番街自治会が主催幹事となり他自治会の桜苑壱番街、コープシティー、ミサワ、３

丁目、１２番街の５自治会と連携し、十余一公園で実施しました。

最終日には参加者が約１００名を超え、事故なく無事終了しました。

（３）手打ち蕎麦を楽しむ会（敬老会）：2019年10月5日（土）

  毎年２月に実施していましたが、気候と高齢者を対象としていることで敬老の日に近い、１０月に時

期を変更しました。７０歳以上の方々を対象に案内状を出し、当日は１３名の方が参加。また、白井

市から最近多い電話による詐欺などの犯罪予防について講話を受けました。

（４）秋の歩こう会：2019年 12月 1日（日）

  秋は紅葉を求めて管理事務所前に男性５名女性４名のウォーカーが集結し、9 時に集会所前を出発。

白井運動公園、平塚分校跡、延命寺、白井聖地公園を経て、松山下公園 でお昼。そのあとは、牧の木

戸、浦幡新田公園、木刈とたどって、１４時頃に四番街に戻り、合計約１３キロの行程を約４時間で

まわりました。

（５）餅つき大会：2019年 12月 15日（日）

１２月１５日、集会所北側広場において年末恒例の餅つき会を行いました。当日は穏やかな天気のも

とでの餅つきとなりました。参加した皆様はもち米５０キロを臼でつき、２０キロはお赤飯にして自

治会員の皆様にお配りしました。

（６）書き初め会：2020年 1月 4日（土）

新年１月４日に、桜台４番街集会所で書き初め会をおこないました。新たな気持ちを筆にこめた作品

を、集会所に展示しました。

（７）春の歩こう会：2020年 3月 29日（日）

新型コロナウイルス肺炎蔓延防止対策による外出自粛要請などにより中止といたしました。

＜2019年度の主な行事決算報告＞

臥龍祭・・・・・・・・・・・・・・・ １，０３３，４１３円

ラジオ体操・・・・・・・・・・・・・       ３，３４０円

餅つき会・・・・・・・・・・・・・・   １６４，９４６円

敬老会（蕎麦打ち会）・・・・・・・・      ３７，０２３円

                    合計  １，２３８，７２２円

- 10 -

５．広 報

（１） 広報誌の発行

自治会の活動状況，地域情報を提供するために「かわら版」を発行しました。

● 第 84 号（2019 年 5 月号）

１） 自治会長ご挨拶

２） 自治会総会報告

３） ごみゼロ運動

４） 臥龍祭

５） 自治会費のお願い

６） 募金の報告

７） 蕎麦修業での国際交流

● 第 85 号（2019 年 7 月号）

１） 第 24 回臥龍祭が開催されました

２） 夏休みラジオ体操のおしらせ

● 第 86 号（2019 年 11 月号）

１） 歩こう会２０１９秋のご案内

２） 敬老会のご報告

３） 赤い羽根

● 第 87 号（2020 年 1 月号）

１） 新年のご挨拶

２） 書き初め会

３） 餅つき会

４） ２０１９秋の歩こう会

● 第 88 号（2020 年 3 月号）

１） ２０１９年度自治会総会のお知らせ

２） 歩こう会２０２０春のお知らせ

３） 防犯情報

（２） 行事活動への支援

各種ポスターの作成および掲示を行いました。

- 11 -

６．自主防災会活動報告

 自主防災会では、昨年度に引き続き、防災に関する企画・立案、「防災訓練」や「普通救命講習会」の実

施、「防災だより」の発行などを通じ、団地住民の防災知識・意識の向上に資するべく活動をいたしました。

 なお、２０１９年度においては、県内における台風（１５号・１９号・２１号）による大規模な災害の

発生を受け、「災害から身を守り、被害を軽減するためには、日頃からの心がまえと準備、訓練が必要であ

る。」ことを改めて確認しつつ各種訓練を実施いたしました。

（１）桜台４番街自主防災会 常任幹事会 名簿【１３名】

（２）常任幹事会の開催

常任幹事会は、原則として毎月第２土曜日午後７時００分から開催し、防災に関する事項の企画・立案

を行いました。

２０１９年４月１３日（土）午後７時００分～７時３０分

議題  １）４～７月スケジュール確認   ２）２０１８年度決算報告

    ３）管理組合・自治会からの報告

２０１９年５月１１日（土）午後７時００分～７時３０分

議題  １）５～７月スケジュール     ２）普通救命講習会の開催（棟委員会終了後）

３）管理組合・自治会からの報告

２０１９年６月８日（土）午後７時００分～７時４５分

議題  １）６月～７月スケジュール    ２）災害対策本部立ち上げ訓練について

    ３）臥龍祭防災クイズ【担当：土屋】

   ４）防災だより（６９号）の発行について【掲載項目・担当者調整】

  ５）普通救命講習会開催（予定）【担当：斎藤（律）】  ６）管理組合・自治会からの報告

２０１９年７月６日（土）午後６時００分～７時００分

議題  １）災害対策本部立ち上げ訓練について ２）「防災クイズ」の実施について

   ３）臥龍祭の日程について       ４）普通救命講習会について

５）管理組合・自治会からの報告

２０１９年９月１４日（土）午後７時００分～７時４０分

議題  １）２０１９年度第 2回人員点呼訓練報告[９月８日(日)]

２）臥龍祭「防災クイズ」（7/14）総括  ３）災対本部立ち上げ訓練（7/21）総括

会 長 名越 均

副会長 清水 聡

副会長 斉藤 勝

総 務 杉田 修

総 務 土屋 俊昭

総 務 高久 広己

広 報 草場 敏文

企 画 高橋 豊

企 画 佐々木 有信

企 画 斎藤 律三

企 画 大沢 宏

企 画 松田 美智弘

企 画 勝野 美空

- 12 -

４）普通救命講習会(10/6)について

５）２０１９年度「桜台 4番街防災訓練（炊き出し訓練）」の実施について

６）管理組合・自治会からの報告

２０１９年１０月１２日（土）

台風１９号のため中止

２０１９年１１月９日（土）午後６時００分～７時２００分

議題  １）桜台４番街総合防災訓練の実施について

２）「防災資機材」等の購入品目検討    ３）管理組合・自治会からの報告

２０１９年１２月７日（土）午後６時００分～６時２０分

議題  １）桜台４番街炊き出し訓練の実施について【号外ポスター】

２）「防災資機材」等の購入品目検討    ３）管理組合・自治会からの報告

２０２０年１月１１日（土）午後７時００分～７時４０分

議題  １）炊き出し訓練の総括          ２）「防災資機材」等の購入品目検討

   ３）管理組合・自治会からの報告

２０２０年２月８日（土）午後７時００分～７時２０分

議題  １）防災だより（７１号）の発行について【掲載項目・担当者調整】

    ２）今年度防災資機材等の購入について  ３）管理組合・自治会からの報告

２０２０年３月１４日（土）午後６時００分～８時００分【予定】

議題  １）２０２０年度活動報告（案）について

    ２）防災資機材等の購入日程について  ３）管理組合・自治会からの報告

 （３）各種訓練の実施

防災意識の向上や知識の習得などを目的として、団地住民参加による各種訓練を実施しました。

◎災害対策本部立ち上げ訓練

   ・開催日時 ２０１９年７月２１日（日）午前１１時～１２時００分

   ・訓練内容 棟委員による災害対策本部立ち上げ訓練

①防災マニュアルの要点説明   ②マニュアルボックスの中身の説明

         ③防災倉庫の見学        ④発電機・アルミリヤカーの操作

 ⑤意見交換会の実施

                                  ・棟委員参加人員 １８名

◎普通救命講習会

      ・開催日時  ２０１９年１０月６日（日）午前９時３０分～１２時３０分

・訓練内容 【印西西消防署（計４名）による講習会】

 １）応急手当  ２）心肺蘇生  ３）止血法

          ４）ＡＥＤ（自動体外式除細動器）の使用方法等について

                                     ・参加人員 １７名

  ◎炊き出し訓練

   ・開催日時 ２０１９年１２月１５日（日）午前１１時～１２時００分

   ・訓練内容 炊出し訓練（豚汁約４５０食分） → 全食配布。

         ※点呼訓練も同時実施。消防署による訓練は今回も未実施でありました、

- 13 -

◎「歩こう会２０１９」を自治会と共催

《歩こう会２０１９秋》

   ・開催日時 ２０１９年１２月 １日（日）

   ・ルート ４番街⇒白井運動公園⇒白井聖地公園⇒松山下公園⇒４番街

               ・参加人員 ９名

《歩こう会２０２０春》

   ・開催日時 ２０２０年３月２９日（日）予定

   ・ルート ４番街⇒矢切の渡⇒じゅんさい池公園⇒北国分⇒新鎌ヶ谷

    ◎人員点呼訓練

      ・開催日時  今年度は３回、団地内の一斉草取り時に実施しました。

         【７／２１、 ９／８、 １２／１５】

      ・訓練内容  人員点呼訓練（安全確認シート貼出し訓練も同時実施）

（４）広報活動

防災知識の紹介、自主防災会の活動状況の報告などを目的に広報活動を行いました。

◎防災だよりの発行

《２０１９年 ７月（第６９号）発行》

・内 容  １）常任幹事会名簿       ２）自主防災会副会長挨拶

３）地震に対する１０の備え   ４）常任幹事会報告

５）普通救命講習会開催予告   ６）臥龍祭防災イベント

《２０１９年１１月（第７０号）発行》

・内 容  １）炊き出し訓練を行います   ２）災害対策本部立ち上げ訓練を実施しました

３）救命講習会に参加して    ４）第２回人員点呼訓練集計結果

   《２０１９年１２月（号外）発行》

・内 容  １２月１５日（日）【炊き出し訓練】を実施します

《２０２０年３月（第７１号）発行》

・内 容  １）新任副会長挨拶       ２）炊き出し訓練の実施について

      ３）人員点呼訓練結果報告    ４）平成３１（令和元）年度活動報告

（５）防火管理者の支援

 「桜台４番街団地消防計画」に基づき、今年度においても、自主防災会は管理組合理事会と共に「防火

管理者」を支援し、各種防災訓練の計画・実施にあたりました。

（６）その他

◎臥龍祭イベント（防災クイズ）

   ・開催日時 ２０１９年 ７月１４日（日）午後４時００分～４時３０分

   ・内  容 防災意識向上のための「防災クイズ」を臥龍祭イベントの一つとして実施。

     参加人員 約５０名【クイズ用紙：５０枚配布】

議 案 ２

２０１９年度自治会収支決算報告

収入の部 （単位：円）

項目 予算 実績 摘　　　　　　　要

自治会費 1,200,000 1,152,000 自治会会費(上期385,下期世帯383,期中入退会者含む）

補助金(1) 340,000 327,250
白井市自治会運営補助金（385世帯：2019年4月1日現在数）

加入世帯数×850円

補助金(3) 59,800 59,500 行政連絡業務委託費

雑 収 入 0 0 その他収入

貯金利子 30 4 普通預金での利息

短期借入金 400,000 400,000 管理組合より行事対応の為

前年度繰越金 647,118 647,118 前年度の繰り越し金

合  計 2,646,948 2,585,872

支出の部 （単位：円）

項目 予算 実績 摘　　　　　　　要

行  事  費 1,400,000 1,238,722 夏祭り、餅つき、その他行事

防災拠出費 50,000 50,000 自主防災会運営費(自治会分担分)

防 犯 費 10,000 2,000 防犯活動費等

各棟懇親会費 120,000 2,244 会員の親睦を図る（300円×400世帯）

印 刷 費 50,000 50,000 印刷、コピー等の使用料（管理組合へ支払い）

広 報 費 10,000 0 原稿謝礼、インク、記録写真、かわら版等

事 務 費 15,000 26,567 自治会運営で必要な消耗品等

備 品 費 5,000 9,950 自治会備品購入費等

会 議 費 10,000 3,000 自治連総会費等

渉 外 費 60,000 55,874 渉外、交通費、通信費等

慶 弔 金 50,000 15,000 葬儀及び弔慰金

募金拠出費 20,000 20,000 公的募金等

保 険 費 110,000 101,190 自治会保険

短期返済金 400,000 400,000 管理組合より行事対応の為

予 備 費 336,948 0 計画外行事等への不足補充

次年度繰越 611,325

合  計 2,646,948 2,585,872

-14-

残高証明書

おところ白井市桜台2-4-12

桜台4番街自治会

おなまえ代表名越均

貴名義の預金について、 2020年3月 31 日現在の預金残高を、次のとおり証明いたします。

OI全ての預金口座｜ ｜ご指定の預金口座｜

預金種類 口座番号 明細番号 金 額 摘－要

普通預金 3422751 ･611,325

以下余白

,

※この証明書の金額の訂正は致しません。

2020年4月 1 日

株式会社京葉銀行千葉ニュ嬬務保殿銭mh
迂を2；；；こ国島E

様

桜台4番街自治会

会長名越均殿

2019年度監査報告

桜台4番街自治会、会員。第 9条に基づき、各種の報告書及び関連の諸帳簿の確認により、 2019年

度（ 2 0 1 9年4月 1 日～2020年3月 3 1 日）の自治会の資産、業務の執行状況を監査した結果、

適正に行われていることを確認しました。

ー16-

2020年4月 4 日

桜台 4 番街自治会

監査役小倉 寛⑧

関脇II 喜久~

議案3-7はこちら

https://sakuradai4bangai.web.fc2.com/soumu/soukai/giansho/24giansho_3-7.pdf